[16] Item, si en los presents capítols hi havia alguns capítols ab paraules ambigües o dubtoses, aquelles sien interpretades e declarades per los majorals a consell de hun doctor de bona e sana consciència. Plau al Senyor Rey.

[17] Item, perquè lo succés del temps mostra la necessitat de les coses, si en los presents capítols se haurà de smenar alguna cosa o de nou fer, o justar alguns altres capítols, o comutar en millor, que sien en servey de nostre senyor Déu e conservació de la dita confraria, los dits confreres los puixen fer comutar, ajustar e de nou smenar ab auctoritat e decret del governador del Regne de València o del lochtinent de governador de ça lo riu de Xùquer, e no sens decret de aquells o de l'altre d'ells. Plau al Senyor Rey.

[18] Item, que los dits majorals sien tenguts de fer libre de dates e de rebudes, e hagen de dar compte e rahó de sa administració cascún any lo sendemà del dia de la Assumpció de la Verge Maria // [fol. 237 r.º] als nous majorals en presencia dels deu consellers de la dita confraria, e dat lo dit compte reten les claus, caxa, diners, robes, joyes e altres coses de la dita confraria als dits nous majorals ab inventari, e axí se seguescha de cascún any de huns en los altres perpetualment. Plau al Senyor Rey.

Quequidem capitula preinserta per vos nos diligenter visa et recognita consulto decretavimus et modificavimus ipsa ut in pede unius cuiusque ipsorum capitulorum annotatum est fuerit que ex inde pro parte vestrum predictorum justitie juratorum et concilii dicte ville de Biar maiestate nostre humiliter supplicatum ut ipsa capitula et ordinationes in eisdem contentas et expressas laudare approbare confirmare et auctorizare de nostri solita benignitate dignaremur. Nos vero propicientes quantum confert utilitati rei publice huius ville ut in prospero reformetur et conservetur. Id circo supplicationi vestre predicte benigne inclinati volentes quod preinserta capitula omnia et singula et in eis et eorum quolibet contenta teneantur et observentur ab omnibus iuxta responsiones et decretationes nostras in pede uniuscuiusque dictorum capitulorum annotatas.

Tenori presentis nostri privilegii perpetuo firmiter valituri scienter deliberate et consulto capitula preinserta et omnia et singula in eis eorum quolibet contenta iuxta decretationes responsiones et modiffi [fol. 237 v.º] cationes in pede uniuscuiusque eorum continuatas ut superius continetur laudamus approbamus confirmamus et concedimus aique auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum. Illustrissimo propterea Joanni principi Asturiarum et Gerunde primogenito nostro carissimo ac in omnibus regnis et terris nostris post felices et longevos dies immediato heredi et succesori sub paterne benedictionis obtentu dicimus gerentiviroque vices nostri generalis gubernatoris in dicto Valencie regno baiulo generali justitiis juratis ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris in eodem regno constitutis et constituendis dictorumque officialium locuntenentibus presentibus

et futuris dicimus precipimus et iubemus sub ire et indignationis nostre in cursu penaque florenorum auri Aragonum duorum mille a secus agentis bonis exigendorum nostrisque inferendum eraiis quatenus predicta capitula et omnia et singula in eis et ipsorum quolibet contenta teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et non contrafaciant vel veniant ratione aliqua sine causa pro quanto dicto illustrissimus princeps nobis obedire ceterisque autem officiales et subditi nostri gratiam nostram caram habent iramque et indignationem nostras ac prepositam penam cupiunt non subire.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo in pendenti munitum.

Datum in civitate Segovie quarto die mensis // [fol. 238 r.º] augusti anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno vicesimo septimo Castelle et Legionis vicesimo primo Aragonum sexto decimo Granate autem tercio.

Yo el Rey

Dominus Rex mandavit mihi Ludovico Gonçales vissa per Albanell regis cancellarii et generalem thesaurarii et Malferitum de regio consilio et per A. Bonet pro generali conservatore.

Probata

2

1494, agosto 4. Segovia

El rey D. Fernando aprueba los capítulos presentados por el justicia y jurados de la villa de Alcoy para la fundación de una cofradía bajo la advocación de la Virgen María.

A.R.V., Real Cancillería, reg. 309, fol. 238 r.º - 242 v.º

JUSTITIE JURATORUM ET CONCILII VILLE DE ALCOY

Nos Ferdinandus et caetera. Cum pro parte vestrorum fidelium nostrorum justitie juratorum et concilii ville de Alcoy prefati nostri Valentie

regni fuerunt coram maiestate nostra oblati et reverenter presentati supplicatio et capitula seriei sequentis:

Molt alt e molt poderós Princep, Rey e Senyor. La vostra vila de Alcoy que és en lo regne de València és de numero de [hueco]// [fol. 238 v.º] vehins, e de cascun dia augmenta, e los pobladors de aquella o lo major numero de aquells són lauradors que cascún dia van a ses heretats e masades, e moltes vegades se sdevé que algú mor en la vila, e per no haver en aquella confraria alguna los morts no són soterrats ab aquella honor e reverència que deurien ésser soterrats bé, e havent-hi alguna confraria en la dita vila serien fetes les sepultures dels que morien més honrades e més a laor de nostre Senyor Déu que vuy no són, e senyaladament los pobres, axí en ses necessitats com en les obsequies de aquelles serien honrats en ses malalties per los confreres subsegüents. E per çò, Senyor molt excel.lent, los justícia e jurats e consell de la dita vila de Alcoy suppliquen humilment a vostra altesa sia de sa clemencia e merce donar-los licència e facultat de poder instituir la dita confraria sots invocació de nostra senyora la gloriosa Verge Maria, e per a fundació de la dita confraria offiren e presenten a vostra altesa los capítols infrasegüents, los quals són ordenats per fundació de aquella, supplicant encara a vostra real majestat molt humilment li placia atorgar la dita confraria ensemps ab los dits capítols a laor de nostre Senyor Déu e de la dita gloriosa mare sua sempre Maria, a servey seu e de vostra altesa *et licet et caetera. Altissimus et caetera*. Los quals capítols són del tenor següent: